1. Úvod

Úvod akejkoľvek odbornej práce sa zdá byť tak trochu dvojsečnou zbraňou, pisateľ musí deklaratívne vytýčiť ciele, ktoré nie je jasné, či možno poctivo naplniť, musí predostrieť nosnú kostru, pri ktorej nie je zrejmé, či nebude predsa len obmedzujúca a musí, predovšetkým, z nesmierne spleťtých interpretačných možností zvoliť adekvátne metodologické oprátky.

Voľné narábanie s archívmi sa už od deväťdesiatych rokov minulého storočia stalo inštitucionalizovanou umeleckou praxou, okliešťované rôznymi terminologickými škatuľkami. Najčastejšie sa asi hovorí o archívnom impulze, historiografickom alebo dokumentaristickom obrate. O rozšírenie tejto problematiky sa v neposlednom rade zaslúžila Documenta 11 v roku 2002, kurátorovaná Okwui Enwezorom.

Je oprávnené skonštatovať, že tento silný prúd orientovaný na archívne tendencie v posledných dvadsiatich rokoch často vyvoláva v obecnom povedomí kultúrnej obce náladu akejsi klišeovistosti, až prepranosti. Je to však pre nás adekvátny argument rezignovať na hľadanie nových otázok a spojitostí? Každé umelecké dielo musí byť vždy znovuobjavené.

Výber tématu „Július Koller a umelecký archív“ bol sčasti prirodzeným vyústením môjho kontinuálneho záujmu o súčasné umenie¹ a sčasti náhodným stretnutím. Onou rozbuškou bola výstava pod kurátorskou taktovkou Tomáša Pospiszyla, ktorá sa uskutočnila v roku 2012 v pražskej galérii Tranzitdisplay [1-2] s na prvý pohľad hmlistým názvom Július Koller: Badatelna. Išlo o prezentáciu jednej časti korpusu z dovedy nie až tak známej Kollerovej archívnej činnosti, ktorý približne od šesťdesiatych rokov minulého storočia zbieral rôzne publikácie, výstrižky z časopisov, pohľadnice, ktoré dopľňoval vlastnými poznámkami, kresbami alebo ich adjustoval na podkladový papier.²

Koller je dnes už etablovaným umelcom i za slovenskými hranicami, jedným z najosobitejších priekopníkov konceptuálneho umenia a práve toto stretnutie s jeho neznámou stránkou osobnosti je nadmieru impozantné. Ako sa vyrovnat' s takýmto druhom umeleckého materiálu? Je oprávnené ho vôbec označovať za „umelecký“?

¹ Súčasná alebo moderné umenie? Tekutosť a prestupnosť pojmov v obecnom užívaní nedovoľuje určiť striktné hranice. V rámci vlastného zhodnocovania umeleckej tvorby ich vnímam vo vzťahu inherentnej podmienenosti.

² Podrobnejšie sa formou a obsahom Kollerovho archívu budem zaoberať v samostatnej kapitole.

Ohniskom môjho bádateľského záujmu bude teda to, čo z pragmatických dôvodov nazývam „umelecký archív“. Nie je to naservírovaný termín, ktorého úmyslom je demonštrácia apriórnej pozície umeleckého artefaktu, ale ide mi skôr o diverzifikáciu archívov budovaných či už individuálne alebo kolektívne z umeleckej pozície, či už ako hlavný alebo vedľajší produkt vlastnej tvorby.

Cieľom práce teda nebude sisyfoské hľadanie odpovede na naivnú otázku „či archív Júliusa Kollera je vôbec umením,“ ale predovšetkým skrze hľadanie afintít a diskrepancií s inými formami archívov preskúmavať rámce a vlastné hranice významových štruktúr, ktoré sa nevyhnutne dotýkajú aj základov súčasného teoretického diskurzu skrze ktorý nazeráme (nielen) na súčasnú umeleckú produkciu.

V prvej časti považujem za dôležité priblížiť kľúčový pojem archívu, jeho ohybný diskurzívny rámec a predovšetkým odtiene, ktoré nadobúda v špecifickom vymedzení „umeleckého archívu.“ V samostatnej kapitole naznačím štruktúru a tématické rozprestrenie archívu Júliusa Kollera a pokúsím sa ho vytýčiť v kontextu umelcovej konceptuálnej tvorby, ktorá je od archívu neoddeliteľná.

V ďalšej časti sa budem venovať problematike seba-historizácie a paralelnej inštitúcie, ktorá je akýmsi vyústením Kollerovej archivačnej činnosti. Tento kontextuálny rámec sa budem snažiť objasniť na niekoľko iných príkladoch archivačných umeleckých prístupov, typických skôr pre zeme bývalého východného bloku.

Okrem seba-historizačného aspektu archívu, považujem za podstatné upozorniť na jeho antropologickú dimenziu, špecifického vizuálneho mapovania, ktorý v novom režime modernistickej spoločnosti nadobúda zvláštny vzťah k obecné zdieľanej pamäti. Predstavujem tu jednu líniu skrze projekty ako Mnemosyné Abyho Warburga alebo Imaginárne múzeum Andréa Malrauxa až ku Gerhardovi Richterovi.

S recentnou popularitou, s akou sa zvýšil záujem o Kollerovo dielo, narástlo aj množstvo dostupnej literatúry. Hlavným zdrojom je monografia Aurela Hrabušického a Petry Hanákovéj: Vedecko-fantastická retropektíva, ktorá vznikla popri rovnomennej výstave v Esterházyho paláci v roku 2010, v ktorej sú už zahrnuté i texty o Kollerovej archívnej činnosti.

Samostatným tématickým výstupom sú noviny vydané pri príležitosti spomínanej výstavy v Tranzitdisplay s dvoma príspevkami od Tomáša Pospiszyla a Daniela Grúňa. Tento slovenský historik umenia a kurátor sa dlhodobejšie a systematicky zaoberá témou archívu, hlavne v diele Júliusa Kollera, upozorním na jeho príspevok v Sešitu pro umění, teorii a příbuzné zóny s názvom Archív umelca - Paralelná inštitúcia alebo prostriedok sebahistorizácie? Rámčovo sa Kollerovmu archívu ako dôležitému konštitutívnu elementu venuje v poslednej publikácii venovanej hlavne fiktívnemu projektu Galéria Ganku.

Dôležitým zdrojom bol i jeho nedávny doktorandský workshop, ktorý sa uskutočnil 18. 6. 2014 na pôde Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Prahe, venovaný Sebahistorizácii, archívom a moci. Samostatná publikácia alebo podrobnejšie štúdium venujúce sa kompletnému Kollerovmu archívu zatiaľ neexistuje, čo je pochopiteľné v ohľade na ohromný rozsah pozostalosti.³ Petra Hanáková dlhodobejšie spracováva jeho materiál a na toto téma publikovala niekoľko článkov.

Mimo kollerovský záber na téma archívu bol u nás kľúčový projekt Víta Havránka a Zbyňka Baladrána Monument transformace z roku 2006, ktorý v rámci problematického vyrovnávania sa zemí tzv. východného bloku s radikálnym procesom transformácie po páde železnej opony v roku 1989 sprostredkoval niekoľko zaujímavých textov na téma archívu vo východných zemiach.⁴

Napriek inštitucionalizácii a rozšírenosti diskusie o archívnych tendenciách vo svete, zahraničná literatúra v tuzemsku na toto téma je stále zaťažko dostupná. Ako nepočítame všeobecne známu filozofickú dekonštrukciu Michela Foucaulta a freudovskú revíziu archívu Jacquesa Derridu, za pozornosť stoja texty Borisa Groysa, Hala Fostera a texty Natašy Petrešin-Bachelez na internetovej platforme e-flux.

Významným príspevkom k tématu je vydanie antológie textov pod editorským zaštitením Charlesa Merewethera : Archive (Documents of Contemporary art) z roku 2006 v spolupráci s Whitechapel gallery v Londýne a prehľad archivačných postupov v modernistických a avantgardných postupoch od Svena Spiekera: The Big Archive. Art from

³ Materiál momentálne nie je prístupný, katalogizuje sa pri príležitosti prípravy ďalšej Kollerovej retrospektívy vo viedeľskom MUMOKu v roku 2016. Za informáciu ďakujem Danielovi Grúňovi.

⁴ Při tejto príležitosti vznikla nielen samostatná publikácia Atlas transformace, editorsky zaštitená Vítom Havránkom a Zbyňkom Baladránom v spolupráci s Veronikou Krejčovou (2010) alebo taktiež rozšírne stránky www.monumenttotransformation.org

Bureaucracy. Dôležitou príručkou k archivačným taktikám súčasného umenia je kniha *Uses of the Document in Contemporary Art* od teoretika a kurátora Okwui Enwezora, ktorý túto problematiku tento i vo výstavách.

2. Archív


[…]

- FIDELIUS, Petr : Kritické eseje, Torst 2000

- FIDELIUS, Petr: Řeč komunistické moci, Praha 1988
- FOSTER, Hal : Archivy moderního umění, in : Labyrint revue, č. 23-24, 2008
- GROYS, Boris: Umění ve věku biopolitiky : od uměleckého díla k dokumentaci umění, in: Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, Roč. 2. č. 4-5, 2008
- GRÚŇ, Daniel : Archív umelca – Paralelná inštitúcia alebo prostriedok sebahistorizácie ?, in : Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, Ro.č 11, 2011
- GRÚŇ, Daniel: Galéria Ganku, Schlebrügge, 2014
- GRÚŇ, Daniel / Pospizsyl, Tomáš : Archiv Juliuse Kollera : Badatelna, Praha 2012
- GRÚŇ, Daniel / KLÍMOVÁ, Barbora: Navzájem. Společenství 70. a 80. let., Praha-Brno 2013
- HANÁKOVÁ, Petra : Láska s pečiatkou : milostné koncepty Juliusa Kollera, in : Ročenka Slovenskej národnej galérie v Bratislave , Roč. 11, 2010
- HANÁKOVÁ, Petra : Legere et collegere : čitateľ, spisovač a hromadič informácií JK, in : Ročenka Slovenskej národnej galérie v Bratislave, Roč. 12, 2011
- HANÁKOVÁ, Petra / Hrabušický, Aurel : Július Koller : vedecko-fantastická retrospektiva, Bratislava 2010
- HAVRÁNEK, Vít : Slovenský U.F.O.-naut : Július Koller, in : Revue Art, Roč.2, č.4, 2005
- HAVRÁNEK, Vít / Baladrán, Zbyněk / Krejčová, Veronika: Atlas transformace, Praha 2009
- JABLONSKÁ, Beáta : Spor o slovenské „More“, Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, Roč. 7, č. 15, 2013
- LAHODA, Vojtěch / Thýn, Jiří / Winter, Tomáš (ed.) : Emil Filla : archiv umělce, Praha 2010
- MALRAUX, André : Imaginární muzeum, in : Labyrint revue, č. 23-24, 2008
- MATUŠČÍK, Radislav : ...Predtým. Prekročenie hraníc. 1964-1971 (samizdat 1983), Žilina 1994

- CHALUPECKÝ, Jindřich: Osud jedné generace, in: Cestou – necestou, Jinočany, 1999
- ORIŠKOVÁ, Mária: Dvojhlasné dejiny umenia, Bratislava 2002
- PIOTROWSKI, Piotr : In the Shadow of Yalta, art and avant-garde in Eastern Europe 1945-1989, Londýn, 2009
- SPIEKER, Sven: The Big Archive. Art from Beaucracy, The MIT Press, Cambridge, 2008
- ŠTRAUSS, Tomáš : Slovenský variant moderny (samizdat 1978 – 1979), Bratislava 1992
- ŠTRAUSS, Tomáš : Toto čudesné 21. Storočie, Bratislava 2009
- ZÁLEŠÁK, Jan : Minulá budoucnost, Brno 2013

Internetové zdroje

- BADOVINÁČ, Zdenka : What will be next revolution like? <http://www.e-flux.com/journal/what-will-the-next-revolution-be-like/> Vyhľadané 1. 8. 2014
- BADOVINÁČ, Zdenka: http://www.e-cart.ro/7/zdenka/uk/g/zdenka_uk.html vyhľadané 25. 7. 2014
- BREAKELLI, Sue: Perspective: Negotiating the Archive, <http://www.tate.org.uk/research/publications/tate-papers/perspectives-negotiating-archive> Vyhľadané 1. 8. 2014
- East Art Map: <http://www.eastartmap.org/> Vyhľadané 2. 8. 2014
- Kadist Art Foundation: <https://www.youtube.com/watch?v=0T6MNYdabn0>, Vyhľadané 19. 7. 2014
- HANÁČKOVÁ, Milada: Brnenská bohéma http://is.muni.cz/th/145551/ff_b/Bakalarka_BOHEMA_2.txt vyhľadané 1. 8. 2014

- History and Museum of Modern Art <http://www.kuda.org/en/history-and-museum-modern-art-goran-or-evil> vyhládané 28. 7. 2014
- Museum of American Art: <http://www.museum-of-american-art.org/>, Vyhládané 28. 7. 2014
- NADER, Luiza: What Do Archives Forget? Memory and Histories, 'From the Archive of Kwiekulik', http://www.kulikzofia.pl/english/ok2/ok2_nader_eng.html vyhládané 1. 8. 2014
- PETREŠIN-BACHELEZ, Nataša: Innovative Forms of Archives, Part One: Exhibitions, Events, Books, Museums, and Lia Perjovschi's Contemporary Art Archive, <http://www.e-flux.com/journal/innovative-forms-of-archives-part-one-exhibitions-events-books-museums-and-lia-perjovschi%E2%80%99s-contemporary-art-archive/>, Vyhládané 15. 7. 2014
- PETREŠIN-BACHELEZ, Nataša: Innovative Forms of Archives, Part Two: IRWIN's East Art Map and Tamás St. Auby's Portable Intelligence Increase Museum, <http://www.e-flux.com/journal/innovative-forms-of-archives-part-two-irwin%E2%80%99s-east-art-map-and-tamas-st-auby%E2%80%99s-portable-intelligence-increase-museum/> Vyhládané 1. 8. 2014
- PETREŠIN-BACHELEZ, Nataša: Archiv(y), <http://www.monumenttotransformation.org/atlas-transformace/html/a/archiv/1-archiv-y.html> vyhládané 3. 8. 2014
- <http://warburg.library.cornell.edu/panel> Vyhládané 1. 8. 2014