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Autorka přiznává silný impulz výstavy archívu Julia Kollera v galerii Tranzit display pro
rozhodnutí o zvolení tématu práce. Nesnaží se určit, zda archív J.K. je ještě či již není
uměním a kdy tyto zvraty nastávají. Soustředí se na diskurzívní rámec archívu, a to na pozadí
zejména zahraniční literatury, která v posledních desetiletí výrazně narostla.

Poliačková představuje archív jako teoretický konstrukt: je to jak místo, tak instituce, pro
autorku pak nejvíce gramatika a model, či jak jinde píše, struktura nebo organizační princip.
Zatímco archív obecně je spojen s mocenskými strukturami, archív Kollera považuje autorka
za subjektivní pohled na vybrané dokumenty. Není sběr a archivace řady faktů a jevů
socialistické společnosti včetně nejbanálnějších fotografií a hesel rovněž symbolickým
zmocněním se dominantní rétoriky řeči a kódu vizuální kultury? Můžeme se ptát, jak dochází
k vytěsnění moci z Kollerova archívu: nepřesouvá se tato „moc“ do jiných pater, v našem
případě do světa privátního, kde jsou „analyzovány“ komunikační a umělecké strategie
socialismu? Je otázkou, zda to není zdůraznění jiné moci (individuální, osobní) nad archívem
(světem, textem), které se projevuje v Kollerově archívu. Jsem –li schopen získat takový
„vzorek“ dokumentů, navíc bizarně institucionalizovaný (viz. Kollerův soubor Bratislava
diplomy), je to důkaz mého „ovládnutí“ reality, byť nepůsobím z pozice silné instituce, ale
spíše jakési para-instituce, jakým byla Kollerova UFO Galerie – Galerie Gank. Již
v souvislosti s prezentací Kollerova archívu v galerii Tranzitdiosplay se objevily hlasy, že
motiv mocenské manipulace v tomto případě přechází z autora na kurátora, který může
manipulovat a vytahovat konkrétní dokumenty, neboť záleží na souvislostech a kontextu
„vytažených“ prvků. Výběr vytváří kontext a smysl.

Umělecký archív je pro autorku intencionálně budovaný archív umělce, související se
sběratelstvím a hromaděním. Autorka si prostřednictvím Kollera klade otázku, jaké jsou
možnosti práce s archivem. Co znamená pro umělce, ale také pro badatele na 200 krabic
různorodého materiálu? Koller si lepil výstřižky na papír. Poliačková se neptá, co to znamená
pro status vlastního archívu, ačkoliv je to zcela zřejmá intencionální estetická („adjustace“
výstřižku) praktika, nehledě na občasné razítkování některých dokumentů. Estetizující
„obrazové“ rámování je zdůrazněno i názvy, jakkoliv subverzívními, jako Anti-grafiky,
Antigrafioobrazy, Antiobrazy. V práci se ovšem nedočteme, jak si tuto sice subverzívní, ale
přesto na svět umění vázanou strategii vysvětlit. Proč se výstřižek u Kollera stává
adjustovaným artefaktem? Je to snaha potvrdit jeho hodnotu jako izolované věci? Autorka
zásadně nerozlišuje u Kollera, co je čistě umělecké a co archívní. Klade důraz na celek (s.
10), což má za výsledek, že nevysvětlí důvod Kollerovy estetizace některých dokumentů, ale
na druhé straně neulpívá na jednotlivostech.

Kdy je Koller archivář a kdy konceptualista? Kdy je neoficiální umělec a kdy oficiální?
Koller pro Dílo prodával obrazy, ale nebyl ani reprezentantem socialistického, ani
disidentského umění. Jeho operace jak s oficiální sférou (a kýčem), tak i s konceptualismem,
je součást pojetí umění jako konceptuální hry. Jejím základem je neustálé pochybování o

všem, skepse, a ironicko-absurdní odstup. Tento princip Kollerovy mentality postřehla
autorka velmi přesně.

Autorka práci dobře promyslela, zaměřila se na diskurzívní a sebe-historické aspekty archívu,
a ukazuje na specifičnost právě Kollerova archívu. Není totiž archív jako archív. Ukázala, jak
je Kollerův archív součástí vytváření jakýchsi para-institucí, jak se odpad archivačních
praktik stává jakýmsi „výtvarným polotovarem“, a jak specifickou roli v Kollerově archívu
hrají výpisky.

Promyšlenou konstrukci práce včetně inteligentně dosazeného mezinárodního kontextu sebe-
historizace a institucionální kritiky (IRWIN) narušuje nepříliš pečlivá kontrola textu s řadu
překlepů, někdy i s fragmenty vět („Jeho tvorba, ironická…“ s.15, nedokončená věta?, první
věta na s. 21 nedává smysl apod.).

Celkově ovšem, jak vyplývá z výše napsaného, považuji bakalářskou práci Martiny
Poliačikové za velmi kvalitní a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. 9. 2014 Prof. Vojtěch Lahoda